
 
 

 

 Città di San Marco in Lamis 
 
 

COPIA di Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero  49   Del  28-05-2024 

 
Oggetto: Individuazione  area urbana per le finalità di cui 
  all'art. 3, comma 1, lett. a), del regolamento co= 
  munale  per  le attività di "Street Art" approvato  
  con DCC n. 45/2022 

 
L'anno  duemilaventiquattro e questo giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 16:15, in San 
Marco in Lamis e nel Palazzo Comunale, la Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, 
con la presenza  dei Signori: 
 

Merla Michele SINDACO Presente 
Potenza Nicola VICE SINDACO Presente 
FERRO Lucia Caterina ASSESSORE Presente 
NARDELLA Meriligia ASSESSORE Presente 
SOCCIO Paolo ASSESSORE Presente 
TRICARICO Luigi ASSESSORE Presente 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell'art. 97 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO Generale Sig. Cotoia Dott.Ssa 
Graziella. 

 
Constatata la legalità dell'adunanza il SINDACO, Merla Michele, con i poteri dell'art. 53, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, sottopone ai provvedimenti della Giunta l'argomento indicato all'oggetto. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-05-2024 - Pag. 2 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che l’Assessore Tricarico è collegato in videoconferenza, ai sensi dell'art. 

16 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale. 
 
PREMESSO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19/09/2022 è stato approvato il 

regolamento comunale per le attività di “Street Art”; 
 l’art. 3, comma 1, del citato regolamento prevede che: <<La realizzazione delle opere di Street 

Art è consentita esclusivamente su spazi di proprietà comunale, o messi a disposizione da 
soggetti privati o soggetti pubblici diversi dal Comune, specificamente individuati quali: 
a) “Spazi d’Arte”, per la realizzazione di progetti artistici di interesse dell’Amministrazione 

Comunale ovvero di altro soggetto richiedente; 
b) “Spazi Liberi”, che verranno inseriti in un apposito elenco e resi riconoscibili, per la libera 

espressione artistica>>; 
 l’art. 4, comma 1, del citato regolamento prevede che: <<Gli spazi di cui all’art. 3, comma 1, 

lett. a) del presente regolamento, sono individuati dalla Giunta Comunale, anche su proposta 
dei Quartieri, previa verifica di fattibilità e di compatibilità con i vincoli e con la disciplina 
incidenti sull’aspetto esteriore degli immobili e delle aree>>; 

 l’art. 7, comma 1, del citato regolamento prevede che: <<Tutte le opere realizzate ai sensi del 
presente regolamento devono rispettare i vincoli e la disciplina incidenti sull’aspetto esteriore 
degli immobili e delle aree, non devono essere offensive, discriminatorie, contrarie alla 
pubblica decenza, devono essere realizzate nel pieno rispetto della normativa vigente in 
materia>>; 

 l’art. 8 del citato regolamento prevede che “1. I progetti saranno valutati dalla Commissione 
Comunale Permanente per le Attività e le Politiche sociali, Cultura, pubblica istruzione, tempo 
libero e sport. 2. La proposta del soggetto interessato, dopo aver ottenuto il parere favorevole 
da parte della commissione, deve essere approvata dall’Amministrazione comunale con 
deliberazione della Giunta”; 

 
CONSIDERATO che: 
 per dare attuazione al citato regolamento occorre procedere all’individuazione degli “Spazi 

d’Arte” per la realizzazione di progetti artistici di interesse dell’Amministrazione Comunale; 
 è stata individuata la seguente area di proprietà comunale da destinare a “Spazio d’Arte”: 

 muro di contenimento su Via del Grande Torino (Allegato 1); 
 l’area prescelta non presenta vincoli tali da pregiudicare la fattibilità/compatibilità dei progetti 

artistici di interesse dell’Amministrazione Comunale; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 lo statuto comunale 
 i regolamenti comunali; 
 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge  
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-05-2024 - Pag. 3 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS 

per le motivazioni esposte nelle premesse, qui richiamate a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 
1. di INDIVIDUARE la seguente area, contrassegnata in rosso nell’allegata planimetria qui 

richiamata a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come “Spazio 
d’Arte” ai sensi dell’art. 4, comma 1, del vigente regolamento comunale per le attività di “Street 
Art”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19/09/2022: 

 muro di contenimento su Via del Grande Torino (Allegato 1); 
2. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1 del regolamento in argomento, tutte le opere 

da realizzare presso l’innanzi individuati “Spazio d’Arte” devono rispettare i vincoli e la 
disciplina incidenti sull’aspetto esteriore degli immobili e delle aree, non devono essere 
offensive, discriminatorie, contrarie alla pubblica decenza, devono essere realizzate nel pieno 
rispetto della normativa vigente in materia; 

3. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del regolamento in argomento, le proposte 
di progetto da realizzare presso l’innanzi individuato “Spazio d’Arte” devono essere sottoposte a 
valutazione preventiva da parte della Commissione Comunale Permanente per le Attività e le 
Politiche sociali, Cultura, pubblica istruzione, tempo libero e sport; 

4. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del regolamento in argomento, le proposte 
di progetto da realizzare presso l’innanzi individuato “Spazio d’Arte”, dopo aver ottenuto il 
parare favorevole da parte della commissione di cui al punto che precede, devono essere 
approvate dall’Amministrazione con deliberazione della Giunta Comunale; 

5. di STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le vigenti disposizioni 
legislative in materia; 

6. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-05-2024 - Pag. 4 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS 

PARERI DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art’49, 2° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione. 
 
S. Marco in Lamis, lì 23-05-2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to DEL MASTRO ing. Antonio 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE   ai sensi dell’art’49, 
2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione 
 
S. Marco in Lamis, lì 24-05-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to GIULIANI dott. Michele 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 28-05-2024 - Pag. 5 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue.  
 

IL SINDACO PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Merla Michele  F.to Cotoia Dott.Ssa Graziella 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
 Visto lo Statuto comunale 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.) come prescritto dall’art. 124 del D. Lgs. 267/2000. 
  
S. Marco in Lamis, lì 28-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
 F.to Villani Annamaria 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
S. Marco in Lamis, lì _______________ L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
 F.to Villani Annamaria 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni, attesta che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva il 28-05-2024, 
 

 poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000); 
 

 poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione ( Art. 134, 3 comma, del D. lg. n° 
267/2000).  

 
  
S. Marco in Lamis, lì 28-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
 Villani Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 


